3

[bookmark: _GoBack]Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от __________                                                                                                    № ____

О внесении изменений в Порядок отбора субъектов малого и среднего предпринимательства Республики Татарстан для предоставления государственной поддержки в форме субсидий, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 19.06.2013 № 416 «Об утверждении порядка отбора субъектов малого и среднего предпринимательства Республики Татарстан для предоставления государственной поддержки в форме субсидий»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в Порядок отбора субъектов малого и среднего предпринимательства Республики Татарстан для предоставления государственной поддержки в форме субсидий, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 19.06.2013 № 416 «Об утверждении Порядка отбора субъектов малого и среднего предпринимательства Республики Татарстан для предоставления государственной поддержки в форме субсидий» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 04.07.2013 № 472, от 12.04.2014 № 237, от 15.04.2015 № 255, от 18.05.2015 № 354, от 12.11.2015 № 848, от 11.07.2016 № 470), следующие изменения:

пункт 2.1.3. изложить в следующей редакции:
«На 1 число месяца, предшествующему месяцу, в котором планируется заключение соглашения:
не имеет неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей, подлежащих уплате в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, страховым взносам на обязательное пенсионное и медицинское страхование, срок исполнения по которым наступил в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Татарстан;
не имеет просроченной задолженности по возврату в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед соответствующим бюджетом бюджетной системы Российской Федерации;
не находится в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и не имеет ограничений на осуществление хозяйственной деятельности;
не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает
50 процентов;
не получает средства из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами на аналогичную поддержку.»;
в пункте 3.3 после слов «пунктом 2.1 настоящего Порядка,» дополнить словами «недостоверность представленной информации»;
пункт 5.15 изложить в следующей редакции:
«5.15. Получатели субсидии по мероприятиям, указанным в подпунктах 1 - 3 пункта 1.3 настоящего Порядка, в 30-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня утверждения Протокола представляют в Уполномоченную организацию документы, необходимые для заключения договора о предоставлении субсидии (далее - договор) в соответствии с требованиями настоящего Порядка.
В случае неисполнения получателем субсидии требований, указанных в абзаце первом настоящего пункта, решение о предоставлении государственной поддержки считается аннулированным.
Документы, необходимые для заключения договора, регистрируются Уполномоченной организацией в день их поступления в журнале регистрации.
В 30-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня регистрации в журнале проверяются Уполномоченной организацией на предмет их соответствия требованиям, предъявляемым настоящим Порядком.
О результатах проверки Уполномоченная организация направляет уведомление субъекту предпринимательства в 3-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня истечения срока проверки, указанного в абзаце четвертом настоящего пункта.
При полном соответствии документов предъявленным Порядком требованиям принимается решение о заключении договора на предоставление субсидии. При наличии недочетов субъекту предпринимательства предоставляется право их исправить.
В случае выявления в документах, указанных в пунктах 7.7 и (или) 8.6 настоящего Порядка, представленных субъектами предпринимательства, сведений, влияющих на размер субсидии, Уполномоченная организация принимает решение об уменьшении в соответствии с указанными сведениями одобренного конкурсной комиссией размера субсидии.
Процедура аннулирования решения о предоставлении государственной поддержки и уменьшения одобренного конкурсной комиссией размера субсидии производится на очередном заседании конкурсной комиссии путем голосования ее членов и фиксируется в Протоколе заседания конкурсной комиссии.
Основанием для предоставления субсидии является договор. Форма договора о предоставлении субсидии утверждается Уполномоченным органом в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Республики Татарстан. В договоре предусматриваются размер субсидии, ее целевое назначение, порядок, формы и сроки представления отчета об использовании субсидии,  целевые показатели, согласие получателя субсидии на осуществление Уполномоченной организацией, Уполномоченным органом и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка ее предоставления, положения о соблюдении получателем субсидии условий настоящего Порядка и договора.
При предоставлении субсидии начинающему предпринимателю, фактически не понесшему затрат, получателю субсидии запрещается приобретение за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также иных операций, связанных с достижением целей предоставления субсидии»;
пункт 5.20. изложить в следующей редакции:
«Субсидии предоставляются Уполномоченной организацией путем перечисления денежных средств на расчетный счет получателя в 10-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня заключения договора с учетом сроков поступления и пределов бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств.».

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                                   И.Ш.Халиков